RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 02/2022 DE

CREDENCIAMENTO DE DESIGNERS PARA

REALIZAÇÃO DE OFICINAS, PALESTRAS E

CURSOS DO CENTRO DE DESIGN DO CEARÁ.

O Instituto Mirante de Cultura e Arte torna público para conhecimento dos proponentes e demais

interessados, o resultado final do Edital 02/2022 de Credenciamento de Designers para realização de

oficinas, palestras e cursos para o Centro de Design do Ceará, situado no Complexo Cultural Estação das

Artes, integrante da Rede Pública de Equipamentos Culturais da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará

(Secult Ceará).

Selecionados Categoria 1: Oficinas de 4h

Nome do Proponente Título da Proposta

Antonio Davi Delfino Ferreira Afroheróis e afroheroínas do ceará: oficina de concept art para uma
ficção científica regional

Nathalia Timbó Canamary Workshop: Experimentações criativas em joalheria

Tatyane Frankalino de Souza Oficina Design especulativo - (Re)inventando futuros possíveis por
meio do Design

Fernanda Loss Justo Oficina de Ecodesign

Graziela Maciel Santos de
Oliveira

Oficina Upcycling e transformações Têxteis

Selecionados Categoria 1: Oficinas de 8h

Nome do Proponente Título da Proposta

Ruth Maria Aragão de Andrade
Furtado

VesteResto na Estação: oficina de criação de figurino

Caue Pascoa Oficina de Ilustração para Livros infantís

Joaquim Francisco Cordeiro Neto Oficina de Técnicas e Processos Criativos

Fabio de Andrade Caracas Estamparia Botânica

Selecionados Categoria 2: Palestra

Nome do Proponente Título da Proposta
Ruth Maria Aragão de Andrade

Furtado
VesteResto é Conversa Fiada entre Moda-Figurino-Cidade na Estação

Thamia Portela de Carvalho O design a serviço do status quo: de Fred Hampton a Paulo Galo

Antonio Davi Delfino Ferreira
A cara do consumo: representatividade e diversidade no design

comercial
Perola Kattarine Castro Silva Diálogos sobre Moda, Brechó e Sustentabilidade.

Gabriel Luis Régis Silva Como iniciar no desenvolvimento de jogos
Diego Freire da Silva Design e Natureza O desafio evolutivo da humanidade

Selecionados Categoria 3: Curso

Nome do Proponente Título da Proposta
Rafael Mourão do Carmo Curso de Criação de Personagem

Marcelo Augusto Belisário dos
Santos

“Do lixo ao luxo, o upcycling na moda no desenvolvimento de
produtos”.

Francisco Wesley Freitas do
Nascimento

Curso - design gráfico (básico e prático) para projetos sociais

Daniel de Menezes Gularte Vire o Jogo - os games como ferramenta na transformação do cidadão
Vaneska da Silva Rebouças Recupere Eco Bags

Todos os demais inscritos para realização de oficinas, palestras e cursos estão credenciados, sendo

permitido ao Centro de Design do Ceará ampliar os(as) contemplados(as), utilizando este processo de

credenciamento como base para realizar outras contratações para atendimento de suas necessidades e

metas propostas.

Fortaleza, 05 de setembro de 2022.

________________________________                                           _______________________________

LARA FERNANDES VIEIRA                                                      RODRIGO AGUIAR COSTA LIMA

Diretora Presidente                                                                             Diretor do Centro de Design do Ceará

Instituto Mirante de Cultura e Arte

		2022-09-05T15:14:45-0300

		2022-09-05T16:24:02-0300